Item secundum Aristotelem duplex est actus (& hanc propositionē valde exagerant ipsi in materia de actu entitatio materiae) scilicet primus, & secundus; queiro de haec existentia, quam dicunt esse actionem, vel est primus, vel secundus: non secundus, quia haec est operatio, ergo primus, sed haec est forma constituens essentiam, ergo existentia erit forma essentiae. Præterea, dicunt quod essentia est in potentia ad existentiam, tunc sic ex Arist. in 8. Phys. tex. 32. & 2. de Anima 55. & secundum veritatem, duplex est potentia, scilicet essentialis, & accidentalis, at essentia non est in potentia essentiali ad existentiam, quia tunc in se non est completa, & perfecta, quod est contra ipsos: neque est in potentia accidentalis, quia existentia substantia nō est accidentes, ut nunc ex Caietano dicebatur, neque sit ex illis duobus vnum per accidens secundum ipsos, quod tamen fateri esset necesse si poneretur in potentia accidentalis, ergo essentia nō est in potentia ad existentiam, & sic non distinguatur essentia ab existentia realiter.

Ex his apparet itaque dicendum, quod existentia est realiter essentia, & quod est modus

*Respo-  
so Ca-  
tetan.*

*Rej-  
cetur.*

modus eius intrinsecus, sicut finitas est modus intrinsecus creature, & infinitas Creatoris, vnde haec existentia sequitur essentiam, qualis enim est essentia, talis est existentia eius, si est essentia substantialis, existentia eius est per se existentia, si est essentia non per se manens, neque eius existentia est per se existentia, sed in-existentia, & ita ista nomina sunt diversa subsistentia, quae denotat per se existentiam, competit substantia solam, inexistencia, quae significat existere in alio, competit essentie accidentium, & sic existentia identificatur cum quacumque essentia rei, cuius est, & qualis est essentia, talis est existentia, & quia triplex est substantia, scilicet materia, forma, & compositum, qualibet substantia habet suam existentiam, materia cum sit imperfecta habet suam existentiam, cum sit ens realis, sed est existentia imperfecta, forma vero habet propriam existentiam, quae est perfecta, sed tamen per se non potest manere, tamen est talis conditionis, quod iuncta materia, facit compositum, quod per se postea existit, & hinc cum forma det essentiam composito, dat etiam illi existentiam perfectam, quae dicitur subsistencia, compositum enim subsistit.

*Ad rō* Ad rationes aduersariorum ex dictis facilis est Responsio, procedunt enim ferē omnes ex falsa suppositione, scilicet, quod esse substantiae creatae, & esse accidentale eiusdem, recipiantur in aliquo tertio scilicet in essentia, & sic supponitur id quod probare deberent, nempe quod essentia sit distincta ab esse suo, & quod illud recipiat simile cum esse accidentali. Ideo ad primam rationem Cajetani Respondeo, quod minor potest habere duplum sensum, vel enim intelligit per esse irreceptum esse independens, & inproductum, veluti est esse Dei, & tunc concedo illam minorem, quia taliter nihil habet realiter annexum prater suū esse, sed tunc non sequitur conclusio ab aduersario intenta, sed sequitur, quod esse creature, non est esse irreceptum, scilicet independens, quod concedo, sed cum inferi illam consequiam, ergo esse, & essentia in creatura, non sunt idem, nego hanc consequiam: quia licet esse crea-

turae non sit independens, tamen non distinguitur realiter ab essentia; & hanc consequiam Cajet probare debet: suppose enim, quod solum in esse independenti sit idem esse, & essentia: nos autem dicimus, quod nedium in esse independenti, sed etiam in esse dependenti sunt idem. Alius sensus minoris potest esse, quod intelligat per esse irreceptum, esse, quod non recipitur in aliquo alio a seipso distincto realiter, & in hoc sensu accipit Cajetanus, tūc nego minorē scilicet, quod tale esse irreceptum non habeat aliquid sibi annexum. Ad primam probationem, nego quod causa præcisa propter quam esse habet aliquid sibi annexum, sit, quia recipitur in alio, hoc enim non est causa, quia esse substantiae creatae non recipitur in alio, & tamen habet annexum accidentem, sed causa est, quia est ens imperfectum, quod in se non habet omnem perfectionem, & sic ab alijs rebus ornatur, & perficitur. Ad confirmationem dico, quod esse substantiae Socratis adunatur cum esse accidentalē eiusdem Socratis; concedo ergo quod substantia, & accidentes adunantur ad inuicem, est enim substantia, & essentia rei in potentia accidentalē ad recipiendum accidentē in se, cum sit subiectū eius, & consequenter quoque esse accidentis, vt patet.

*Ad rō* Ad secundam rationem respondō per eandem distinctionem de esse irrecepto, si enim accipit esse irreceptū primo modo, concedo maiorem, sed argumentum tunc concludit, quod esse creaturae non est independens, non tamen propter hoc sequitur, quod distinguatur ab essentia creaturae, si accipit in secundo sensu, vt illam accipit, nego illam maiorem; ad probationem nego minorem; ad probationem minoris, nego illam propositionem, quae in ratione subintelligitur, scilicet, quod esse irreceptum in secundo sensu, non sit compositum, licet enim esse substantiale creature non recipiatur in essentia tamquam in aliquo tertio distincto realiter, tamen est compositum, sicuti essentia eius est composita ex materia, & forma, & ex accidentibus, idē ratio cit nulla: Sed Cajetanus, vel est deceptus in illa aquivocatione de esse irrecepto, vel

velut

volut nos decipere. Ad illud exemplum de albedine, concedo, quod si albedo sit per se, erit simplex, non tamen sequitur propter hoc modum, quia inheret substantia, sit composita ex esse, & essentia, ut dictum est. Insuper falsum est, quod esset infinita, quia sibi repugnat intrinsecus infinitas, sicuti alijs rebus creatis, finitas enim in creaturis est modus eius intrinsecus, sicuti infinitas in Deo, de quibus rebus suo loco; Ad tertium Negatur Minor, quo ad primam partem, quod predicata quidditativa coniehant rei absque omni causa effectiva, & ratio negationis est: quia essentia, & quidditas hominis, est compositum, modum ad compositionem constitendum non requiriuntur solum causae internae, sed externe, forma enim ex se sine agente non dat esse compito, sed virtute agentis; cum ergo quidditas hominis, & essentia eius sit ens realiter constitutum ex materia, & forma, habet quaque causam efficientem. Illud quidem verum est quod talis euiddicas, & essentia non reperiunt sine singularibus actu, tamen ipsa per se, estens realiter, quod contrahitur ad singulare, & individuationem, per differentiam individuum.

Ad probationem dico, quod falsum supponit, nemp̄ rosa posse esse ens realiter absque causa efficiente, quia si rosa non haberet causam efficientem, ipsa in se nihil est, quia si esset, & esset sine causa efficiente, esset ens incausatum effectivum, vti Deus, quod non potest dici de creatura, seclusus ergo causa efficiente, non est verum dicere, quod Rosa sit substantia corporea, quia si Rosa non est, quomodo ei competere possunt illa predicata? quod enim est non ens, nullum in se claudit predicatum, alioquin possemus dicere etiam, chimerā est substantia corporea, verificantur ergo talia predicata de rosa, quia rosa in se est ens realiter, & natura quedam communis, vti ceterae species entium effectiva producta à suis causis efficientibus. Nota tamen, quod si actu nulla rosa particularis reperiatur, quod non esset verum dicere, quod rosa sit substantia corporea, quia destructis illis particularibus, etiam natura communis euanescit;

Competunt ergo praedicata per se, & definitio ipsi rosa, quia est ens realiter extra suas causas efficientes, licet non reperiatur diuisa à singulatibus. Ad primam rationem Pauli Soncinatis, negatur, quod essentia sit indifferens ad esse, & ad non esse; quia implicat contradictionem; potest quidem intelligi essentia, non considerando, an existat, vel non, sed non potest intelligi esse sine existentia, quod est dictum (vt dicunt nostri) potest intelligi essentia sine existentia præcisius, nō diuisiuē. Ad secundam negatur fallitas consequens. Ad probationem negatur Major, ad probationem dico, quod ratio limitationis creaturam est finitas interna, finitas enim est modus intrinsecus in creatura, ut suo loco dicam:

Ad tertium supra responsum est.

Ad quartam nego, quod quelibet creatura non participet essentiam, esse enim, & essentia, est propria Dei, creaturarum vero est per participationem; quod autem dicir, quod nulla creatura participet essentiam suam, concedo: quia iani habet totam suam essentiam: sed neque hoc modo participat esse suum, sed habet illum totum, at participat esse, & essentiam accipiendo esse, & essentiam in continuo, quia creatura non est essentia per se ipsum, sed per participationem non enim creatura est totum ens, sed pars entis, & esse nitit in communi.

Ad quintam negatur Minor, que ab ipso non probatur, si intelligat, quod essentia prius sit essentia, & postea sit in potentia ad esse, vt ipsi dicunt: si vero intelligunt, quod quelibet essentia creata est in potentia ad esse, scilicet prius est possibilis esse, & postea actu est, hoc modo concedo, sed tunc non concludit aliquid pro aduersario.

Ad sextam dico, quod falsum est, nos posse intelligere rosam absque existentia diuisiuē, concedo quidem præcisiū, vt dictum est ad primam.

Ad septimam dico, quod illa authoritates solum concludunt existentiam distinguunt formaliter, & ex natura rei ab essentia, non tealiter, &c.

## THEOREMA XXXII.

Natura est principium motus passuum tantum.

*Opinio Scoti cum suis fundamentis.*  
*Cap. I.*

*Scot.* **S**icut multis in locis asserit naturam esse principium passuum tantum motus, sed pricipiu[m] 2. Sent. dist. 18. quæst. vñica, in confutatione opinionis Alberti, de rationibus seminalibus, &c. 4. Sentent. dicit. 43. q. 4. & 5. Metaph. capite de materia in expositione. Rationes eius ex 2. Sent. sunt istæ. Primo: Illa est naturalis mutatio, in qua passum mutatur sicut aptum natum est mutari à quocumque agente fiat illa mutatio; sed passum nunquam dicitur sic aptum natum propter principium actuum, sed propter principium passuum internum. Ex hoc colligitur, quod natura est principium passuum internum non actuum. Secunda propositione probatur ex 2. Physicorum textu 5., vbi Aristoteles declarans quæ sunt illa quæ sunt secundum naturam, ait, quod sunt illa, quæ sunt rebus naturalibus per se, ut ignem ferri sursum, possumus addere, & ut terrâ ferri deorsum, &c. Ecce, quod ait illa esse secundum naturam, quæ sunt rebus secundum principium passuum, non actuum, non enim ait ferre sursum in igne esse secundum naturam, sed ferri sursum, ergo natura est principium passuum, non actuum; probatur eadem propositione ex 8. Physic. tex. 27. & infra, vbi Aristoteles facit illam divisionem de mouentibus, declarans enim, quod mouentia alia sunt secundum naturam, alia violenta, & extra naturam, ait, quod illa quæ mouentur contra principium passuum, non mouentur naturaliter, sed violenter; & exemplificat, ut cum terra mouetur sursum, & ignis deorsum, hic motus est contra naturam, & partes animalium multoties mouentur extra naturam, ut cum extollit homo manum, &c. Ecce quod hoc in loco determinat naturalitatem motus penes principium passuum, non penes principium actuum.

Prima propositio est per se clara, mutatione enim, in qua passum mutatur aliter quam sit aptum mutari dicitur violenta, ut motus terræ sursum. Conclusionis sequela est clara: quia si motus dicitur naturalis propter principium passuum tantum, sequitur clare, quod natura sit principium motus non actuum, sed passuum.

Secunda ratio. Natura est principium 2. 75. motus internum rei, non externum: sed natura est principium passuum internum folium quo ad principium, non quo ad actuum, ergo natura est principium tantum.

Maior est clara ex definitione naturæ, Minor probatur per Arist. 2. Phys. tex. 3. in declaratione definitionis naturæ, vbi declarans, quod natura non est principium accidentale, ait, quod infirmo accidit esse medicum, & per medicinam sanari, duo enim sunt in infirmitate medico, principium actuum sanitatis, nempe esse medicum, & principium passuum, in infirmitate, vult Aristoteles quod illud principium actuum sanitatis scilicet esse medicum sit accidentale, non per se, & consequenter vult, quod sit exterum, solum ergo natura quo ad passuositatem, est internum principium non quo ad actuitatem, quod si etiam illud principium actuum inesse in infirmitate per se, non posset dicinatura: quia tunc insirmus sanaretur in quantum medicus, non in quantum infirmus, sed hoc est falsum, quia sanatur in quantum infirmus, & sic illi infirmitate cōpetit motus sanitatis ratione principi passuum, non autem actuum.

Tertia ratio. Internum illud principium 3. 76. actuum, & vis, non potest esse natura: quia illa non agit nisi agens extrinsecum agat prius, quia si ageret a parte per unum diem, eadem ratione, & per quattuor, & sic semper ascendendo, & ita perpetuò illa ratio egisset in materiâ, clarum est ergo, quod agens extrinsecum prius agit, & prius illam excitat, sed in illo instanti, in quo prius agit agens extrinsecum, est actio naturalis, aliter quam esset naturalis, quia omnis transmutatio causatur ab agente extrinseco; has easdem rationes habet in 5. Metaph. c. de natura, clarius.

Adher-

*Aduersariorum positio cum suis funda-  
mentis. Cap. II.*

sim-  
pli-  
us. **A**Duersus hanc sententiam: Scoti sūt  
ferè omniū Philosophorum Scho-  
la, qui omnes sustinent, quod natura est  
tant principium aetrium quam passiuū  
motus: vno excepto Simplicio, qui in 2.  
Physicorum tenet, quod natura est solū  
principium passiuū: sed veterius progre-  
ditur, & ait, quod Anima nullo modo est  
natura, neque sub natura continetur. Ex  
quo apparet, quod Simplicius partim est  
cum Scoto, & partim non est cum Scoto;  
dum dicit, quod natura est solum principiu-  
m passiuū, est cum Scoto, dissentit  
vero à Scoto dum negat Animam esse  
naturam, nam Scotus vult, quod Anima  
cum sit forma, sit natura, & tamen na-  
tura est principiu m passiuū, ut videbi-  
mus.

Multi ergo aduersus Simplicium ar-  
gunt & probant, quod natura sit princi-  
piu m actiuū, & hic argumenta militat  
quoque aduersus Scotum, ideo oportet  
illa adducere & considerare ad claram  
cognitionem opinionis Scoti.

Primo itaque arguit Zabarella, libro  
de Natura, cap. 3. & haec sunt potiora ar-  
gumenta, quæ ab Aduersariis adduci pos-  
fuit. Primo Anima ab Arist. pluribus in  
locis appellatur natura, at Anima est for-  
ma, & principiu m actiuū, ergo natura  
est principiu m actiuū. Minor est clara,  
maior probatur, primo auctoritate Arist.  
qui in 2. Physic. tex. 7. & 13. eiusdem ait,  
quod si effodiatur lectus ita ut germinet,  
produceret lignum, non autem lectum,  
& ait eam esse operationem naturæ, sed  
illa operatio, scilicet germinare, est ope-  
ratio animaliæ vegetantis, ergo appellat  
Animam naturam. Item 8. Phys. tex. 27.  
ait animalia habere in seipso principiu m  
motus sui, eumque dicit fieri à natura  
modo motus illi fiunt ab anima, ergo ani-  
ma ab Arist. appellatur natura. Item pri-  
mo de partibus animalium c. 1. ait anima  
esse naturam, scilicet dubitet de mente, sed  
de nutriente & sentiente, concedit, quod  
sunt natura, quia sunt principiu m motus.  
Ultimum cui competit definitio, eidem cō-

*Phil. Nat. 10. D. Scotti.*

petit nomen definiti, & natura definiti,  
sed anima competit definitio naturæ; est  
enim verum, quod anima est principiu m  
motus & quietis illius, in quo ineit pri-  
mo & per se, non per accidens, ergo ani-  
ma est natura.

Secundò ex Arist. in 2. Physic. à textu 2.  
7. vsque ad 15. habemus, quod forma est  
natura, & magis natura, quam materia, &  
tunc sic: sed forma est principiu m actiuū  
motus (vt patet) ergo natura est prin-  
cipiu m, nemudam passiuū, sed etiam actiuū  
motus, Feruò Arist. in 3. tex. 2. Phys.  
declarans definitionem natura, ait fe ap-  
posuisse illam particulam per se, & non  
per accidens propter medicum sanantē  
seipsum: qui licet per artē sanet seipsum,  
non tamen ars potest dici natura, quia nō  
est principiu m per se, sed per accidens,  
in modo certum est artem medicam in me-  
dico esse principiu m actiuū sanitatis,  
ergo natura in quoque esse principiu m  
actiuū sanationis intellexit, sed per se,  
vbi Ars erat per accidens.

Quartò Arist. ibi clarè dicit arte facta  
non habere in se principiu m actionis, i.  
bi autem vult affirmare de naturalibus  
id, quod de artificialibus negat, sed arte  
facta non habent in se principiu m actiuū  
motus, ergo vult, quod naturalia il-  
lud habeant, & sic natura erit principiu m  
quietis.

Mercenarius quoque in suis Dilucida  
mentionibus in declaratione definitionis na-  
turae, ad uersus Simplicium, probat quod  
anima est natura, quia Arist. postquam  
diuisit ea, quæ sunt, alia in constantia na-  
tura, alia in constantia arte, inter constan-  
tia natura numerat Simplicia corpora,  
stirpes, & animalia, at animalia habent  
esse, & motum per animam, ergo anima  
est natura, & sic natura erit principiu m  
actiuū, cum anima sit principiu m actiuū.  
Secundo, Mercenarius contra Sim-  
plicium adducit auctoritatem Aristot. ex  
86. text. 2. Phys. vbi Arist. dicit, quod si ars  
naturae factua est in ligno, ageret sicut  
& natura agit in eo in quo est, ex his ver-  
bis a perte colligitur, quod natura est cau-  
sa agens motus.

Scotus etiam ex aduersariis aduersus  
se adducit nonnullas rationes, quarū ali-

*M quæ*

que superius adducte sunt, preter illas adducit has duas. Primum, Arist. 6. M. 4. saph. dicit, quod principium artificialium est in cognoscitur, & principium natum in in motu tex. I. ibi autem accipit principium uniformiter, alter argumentum non valeret, sed principium artificialium, quod est in cognoscitur, non est passuum principium sed actuum, ergo principium naturalium, quod est in motu, erit quoque actuum. Secundum, Violentum est, c. iiii, principium est ex terra non conferre. vñ palius 3. Ethic. cap. 1. id est passus non concursante per actionem, ergo per oppositum passum naturale est, quod non inducitur totaliter ab extrinseco, sed passum concurrit agendo, oportet ergo quod in re naturali sit principium actuuum motus, illud non potest esse aliud quam natura, ergo natura est principium actuuum motus. Ultimo ergo dubito sic: A principio actiuo denominatur actio naturalis, sed actio naturalis dicitur naturalis à natura, ergo natura est principium actuuum motus. Maior probatur: quia dicimus, quod ignis in igne est actio naturalis eius, neque enim quis diceret, quod actio violenta, ut protinus ab igne, ecce, ergo, quod ignis dicitur naturalis ut provenit ab igne actiuo. Minor est evident.

*Allata opinio rejecitur. Cap. III.*

**A**D confutandum hanc opinionem, quod natura sit principium actuuum, & passuum, sufficiunt profectio rationes allate à Scoto, quibus neminem respondere vidi. Cum enim actio naturalis dicatur à principio passu, non actiuo, sequitur, quod natura sit principium passuum tantum, non actuuum, possumus addere, quod si fortia, ut est principium actuuum, esset natura, sequeretur, quod omnis motus factus à fortia actuū, esset naturalis, quia prodiret à natura, atnamē hoc est fallum, qui omnes concedant, quod omni animal mouet se sursum, videat cum saltat, ille motus est violentus, & contra naturam, ut expresse dicit Aristot. in 8. Physicorum loco supra citato, & tamen ille motus est ab anima, que est forma. Secundum omnis motus tam inter-

ius, quam exterius fit à forma tanquam à principio actiuo, ergo omnis motus est naturalis, & sic nullus daretur motus violentus. Præterea Arist. 2. Physic. et. 7. 1. & 7. 3. quartus disserit inter mouentia naturalia, & non naturalia, ponit ipsum penes principium passuum, ait enim, quod mouentia mota sunt Physice considerationis, sed mouentia, non mota, non sunt Physica considerationis; ecce quod Arist. aperte discernit mouentia physica à mouentibus non physicis, per principium passuum, non per actuuum, ergo signum est, quod natura est principium passuum tantum, & hoc confirmatur quia ibi rediens rationem cur mouentia mota sint physice considerationis, ait: quia in seipsis habent principium motus; & hac sunt verba textus (non enim in seipsis habentia motum, aut principium motus, mouent, sed mobilia sunt) quare modo quid intelligat ibi per principium motus, non potest dici, quod intelligat principium actuuum, quia illud habent mouentia ammobilia, mouent enim ex interna natura, licet ipsa non moueantur; oportet ergo intelligere de principio passu, scilicet quod illa, que quidem mouent, sed tamē ipsa in se sunt susceptiva motus, sunt naturalia, & sic naturalitas sumitur penes principium passuum; & hic locus certe efficacissimus est. Idem clarius dicit in tex. 7. 3. sub his verbis, duo sunt principia physice mouentia, quorum alterum non est physicum, quia non habet principium motus in seipsis, hanc Aristoteles certum est, quod mouens non physicum, habet principium actuuum, & careret principio passu, ergo mouens physicum distinguitur ab non physico per principium passuum.

Quarto possumus etiam confirmare ex 4. 3. Phys. in definitione utraque motus, claram est enim, quod natura maximè ignoratur ignorato motu, & consequenter maximè cognoscitur cognito motu, ut habetur in initio illius tertij; ex cognitione ergo motus facile veniemus in cognitionē naturae, modò Arist. in definiendo motū, ait (Motus est actus entis in potentia, ut in potentia) & in secunda definitione ait Motus est actus mobilis, ut mobilis; omnes in expositione illius definitionis dicunt,

cūt, quod ponit illa particula (vt in potēia) ad denotandum, quod motus est actus eatis non ex ea parte, qua mobile est ens, sed ea est potentia; ex hoc habemus validam comprobacionem nostrā opinio-  
nis, quoniam motus inest enti non ratio-  
ne actus, & principij actiū, sed ratione  
potentiae, & principij passiuū; signum est  
ēgo, quod eris est naturale propter prin-  
cipium passiuū motus, non actiuū;  
Sed hec opinio: magis apparet ex decla-  
ratione ipsius, & solutione rationum ad-  
uersariorum.

*Dilucidatio opinonis Scoti, & solutio ratio-  
num allatuarum in oppositum. Cap. IV.*

**N**otandum est itaque Prīmō, quōd  
natura dicitur tam de materia, &  
quā de forma, vt optimè docet Arist.  
in 2. Physic. sed quomodo dicatur de for-  
ma, non rectē intelligitur ab aduersarijs,  
quia dicunt, quod dicitur de forma, vt est  
principium actiuū, hoc autem falso  
est, vt probanimus; Nos autem dicimus,  
quod dicitur de forma quatenus forma  
est principium passiuū, & sic natura di-  
citur de materia, & forma, & de utraque,  
quatenus sunt principium passiuū. Pro-  
ciuis intelligentia sciendū est, quod ma-  
teria non dicitur esse principium passiuū  
motus, secundū illam viuēsalem poten-  
tiā, quae est in materia prima, quae est ca-  
pax omnī formarū; vt per eam intel-  
ligunt multi ex aduersarijs, quia tunc nul-  
lus esset motus violentus, si quidē materia  
est in potentia passiuā ad omnes formas,  
& sic ignē ferri deorsum, nō esset motus  
violentus, nec cōtra inclinationem passiuā  
ignis, quia materia est capax omnī  
formarum, & motuum, est ergo dicendū,  
quōd materia est principium passiuū in-  
determinatū, quātū est ex se, sed poten-  
tia passiuā sibi determinat a forma, ma-  
teria enim ex se nō est magis determinata  
ad motū ad hāc locū, quam ad aliū,  
& cōsequenter res naturalis non habet a  
materia inclinationem passiuā ad hunc  
locum, & non ad illum, sed a forma ignis  
enim aptus natus est ferri sursum, nō per  
materiā, sed per formam ignis, sic de ter-  
ra, & de alijs, res ergo naturalis habet in-

clinationē passiuā à materia Iaudem  
, sed illa determinatur à forma, & hoc mo-  
do forma dicitur principium passiuū,  
quia ipsa est quae dat esse tale rei compo-  
site, & consequenter dat talē, & talē incli-  
nationem passiuā, & quia hāc inclina-  
tio magis penderat forma, quam à mate-  
ria, vt patet, quia forma est, quae detérmi-  
nat rem ad hanc, & illam inclinationem;  
hinc fit, quod appellat Aristotle foigna  
magis naturam, quam materiam; hāc est  
clara mens Scoti, vt patet soluendo ratio-  
nes aduersariorum 2. Sent. dist. 18. Ideo  
perperam Zabarella carpit Scotum tri-  
buende ēi, quōd aferat materiā esse prin-  
cipium passiuū secundū illam poten-  
tiā viuēsalem materię: hoc enim nō  
dicit Scotus, sed dicit sicuti declarauit, vt  
videre est apud eum loco citato.

Secundū notandum est, quōd res na-  
turales (vt omnes norunt) constituunt  
se esse ex materia, & forma, ita quod ex ma-  
teria, & forma resultat compositū, quod  
habet suam quidditatem, & essentiam,  
qua est tale compositum, de qua locuti-  
sum in Theoremate de toto, & parti-  
bus an distinguantur realiter; hāc autem  
essentia, & quidditas compositi, principi-  
aliter habet esse à forma, vt patet. Insuper,  
hāc quidditas, & essentia est talis condi-  
tionis, quōd habet suas proprietates, &  
inclinations per quas est capax diuerso-  
rum motū, & varie quietis, & has om-  
nes illi largit forma: sed iste proprie-  
ties sunt principaliter passiuā, quia iste res  
naturales sunt subiecta motui, & muta-  
tioni, & per hoc dicuntur naturales ad  
differentiam intelligentiarum, quae non  
habent has inclinationes passiuas ad per-  
fici, vel ad corrumpi, iste vero naturales  
illas maximē habet, ergo eorū essentia, &  
quidditas est in potēia passiuā ad varios  
motus, & quietis, & sic principaliter hēc  
propriū pati, agere vero est illi quodam-  
modo accidētale, quatenus naturalia sūt,  
vnde non agit nisi moueantur ab alio, &  
motus originatur ab intelligentijs, quē nō  
sunt naturales, cū ergo passiuū sit maximē  
propria rei naturalis, vel saltē magis quā  
actio, hinc iure dicimus naturā esse prin-  
cipium passiuū, non actiuū, siquidē na-  
tura nō aliud est, nō illa proprietas, incli-

natio, & propensio ad motum, quæ est in essentia, & quidditate rei naturali, illa autem, ut dictum est, est passiuæ precipuè, actiua vero quodammodo secundariò, & ideo dicimus naturam esse principium passiuum, & hinc soluitur illud dubium, quod in multis turbat, nec bene soluitur, quod natura videtur quid absolute, & substantiale, siquidem est materia, & forma, quæ sunt absolute, & substantiale, Aristoteles autem definit naturam per principium, quod est relativum, dicit enim, natura est principium motus, &c. Ad hoc enim dicimus nos, quod re vera natura non est propriè illa quidditas, & essentia cōpositi, quæ resultat ex materia, & forma; nam illa est habens naturam, ut dicit Aristoteles in secundo Phisicorum: sed quia haec quiditas habet suam proprietatem, qua inclinatur ad diuersos motus, haec propensio, & proprietas est natura, & est illa, quæ definiatur ab Aristotele, cum dicit natura est principium motus, &c. id est, natura est proprietas, & inclinatio essentie rei ad motum, & quietem; & haec non est substantia, sed qualitas supra quam fundatur relatio principij, & ideo iure definitur per principium. Vel dicamus, quod natura est substantia, quia nos Scotista dicimus, quod pro pria passio est eiusdem Prædicamenti cu[m] eo cuius est passio, & sic habet proprietates erit de Prædicamento substantiae, cu[m] sit passio essentie compositi substantialis. Definiuntur autem per principium, quia super ipsam fundatur relatio principij, et enīm ut diximus principium, quo quidditas talis compositi est suscepturna talis motus, haec ergo proprietas est natura, & sic omnes essentiae, quæ tale principium passiuū motus habent, sunt naturales, quæ vero eocaret, non sunt naturales; Ex his omnibus claram appareat, quod natura est principium passiuū tantum; alioquin si natura esset principiū actiū, res naturales non difficerent à Diuinis, & carentibus materia, materia vero, & forma dicuntur natura, quia constitutim essentiam, & quidditatē compositam, quæ habet naturam, & quia forma magis operatur in constitutione talis essentiae, ideo forma dicitur magis natura, quam materia. Hinc facile respondere possumus ad rationes aduersariorum.

Ad primam, concedo, quod anima sit Ad 1. natura, quia est forma, & forma est natura, & magis natura, quam materia: sed dico, quod forma est natura ratione principij passiuū, non actiū, ut dictum est supra, & hoc confirmatur: quia operationes animæ præcipue consistunt in pati; iam intelligere est pati, sentire est pati, similiter vegetare, augeri, nutriti, est pati; ita enim operationes competunt composito propter formam, quæ est anima, quæ constituit essentiam, & quidditatem compositi; quædam autem operationes insunt animæ, respectu quarum est merè actiua, ut mouere corpus de loco ad locum, sed respectu harum forma nostra dicitur natura, sed agens, & similis est agentibus animalibus, & ut sic est indifferens ad esse agens naturale, & violentum: si enim mouet conformatre inclinationi passiuū rei motu, est agens naturale, si contra, est agens violentum. Pro tanto ergo forma est natura, pro quanto ipsa est dans principium passiuū rei, quam constituit in esse.

Ad secundam per idem responderetur. Ad 2. Concedo enim, quod forma est natura, & magis natura quam materia, sed solum prout est principium passiuum, non actiū.

Ad tertiam dico, quod apposuit Aristoteles illam particulariam, per se, & non per accidentem, ad denotandum quod natura est principium internum per se, & non per accidentem, huiusmodi autem esse, solum principium passiuum, denotat, non actiū: quia infirmo qui sanatur, accedit quod sit medicus, & tamen in quantum medicus, est principium actiū, sicut sanitatis, sed esse susceptivum sanitatis, inest sibi per se, & sic principium passiuum motus inest ei per se, actiū non per accidentem, & sic natura cum sit principiū internum, erit solum principiū passiuum, ut deducebat Scotus in sua secunda ratione: quæ exppositio etiam valde congruit textui, si diligenter inspiciatur.

Ad quartam dico, quod ibi intelligit de principio passiuū, artificialia enim habent oculum principium internum passiuū motus, quia artificiale ut artificialis, non magis tendit ad hunc motum, quæ ad aliū: at naturalia omnia habent

propriam inclinationem passuum ad suū motū, & hāc est differentia, quam intendit ibi Aristoteles.

*Ad 1.* Ad prīmā Mercenarij dicitur, vt ad printam Zabarellæ, concedimus enim, quod anima est natura, sed quatenus est principium passuum, non actuum.

*Ad 2.* Ad secūdā rationē dimissis aliarum respōsionib⁹, dico, quod natura dñob⁹ modis accipitur: vno modo pro principio motus secundum quām in p̄fensi locuti sumus; alio modo prout contradistinguitur ab arte, & secundum hanc acceptiōnem agens, quod est liberum, & principiū artis, quod dicitur agens à propoſito diſtinguitur ab agente naturali, quod est illud, quod agit sine libertate, & proposito. Tunc ad Arist. quando ait, quod natūra agit propter finem, dico, quod ist⁹ accipit naturam prout contradistinguitur ab arte, scilicet prout agēte determinatio ad vnum; hoc enim quoque agit propter finem, nos autem in p̄fensi non loquimur de natura in talis acceptiōne, & hēc est c̄quiuocatio, quē decepit multos.

*Ad 3.* Ad prīmū Scotti, respōdet ipse, quod principiū artificialium est in cognoscēte, verū est de principio actiū, sed principiū naturalium est in moto, verū est de principio passū; neque verū est, quod accipiat principiū univormiter in vitroque, ut alias dicam.

Ad secundum responder, quod auctoritas illa debet sic exponi, quod violentū est illud, quod est contra inclinationem passuum passi, & ideo agenti externo nō prābet inclinationem passuum, neque tendentiam, sed potius inclinationem contrariam. Vndē ad formam argumenti respondetur, differentiam inter naturale & violentum confilere per se in hoc, quod passum naturale mouetur ab agente, sed secundum inclinationem passuum, & hac ratione passum dicitur concurrere cum principio externo, violentum vero mouetur contra inclinationem passiuā, & ita ratione dicitur non concurrere cū agente. Ex hoc autem non sequitur passum naturale, vt naturale habere principiū internum actiū sui motus, sed solum passuum: quod autem habeat actiū, accidit sibi vt naturale est.

Phil. Nat. Io. D. Scotti;

Ad vltiūnam difficultatem respondō: per distinctionem, quā om̄em ambiguitatem auferit in hac re, quod aliquid est naturale, potest accipi tribus modis: uno modo id dicitur naturale, quod est conforme principio passuō r̄ci, vt terrae ferrī deorsum est naturale, & hoc modo aliquid dicitur propriè naturale, quia denominatur à natura propriè dicta, & de qua locuti sumus; alio modo aliquid dicitur naturale, quia est ab agente sine proposito, vt calefacere in igne, est actio naturalis, quia ignis agit sine discursu.

Tertio modo aliquid dicitur naturale, quia est proprium alicui, vt risibile dicitur esse naturale homini, quia est proprium homini.

Ad propositum cum dicimus ignire in igne est naturale ei: dico, quod hic naturale accipitur pro eo, quod est proprium, & sic igne est naturale igni, id est proprium igni, non tamen sequitur propter hoc, quod natura propriè dicta sit principiū actiū; vel dic, quod est naturale secundo modo.

#### THEOREMA XXXIV.

Accidēs non potest producere substantiā.

*Opinio Scotti, & eiusdem impugnatio cum opinione quorundam aduersariorum, ex modernis. Cap. I.*

**S**cotus 4. Sententiarum dist. 12. q. 3. In initio, & dist. 1. q. 1. aperit̄ afferit, & Scott⁹ probat, accidens non posse producere substantiam neque principaliter, neque instrumentaliter: sed vult, quod substantia producatur non nisi à substantia forma; concedit quidem accidens dispositiū agere ad productionem substantiæ, & producere qualitatem praevias dispositiōnes ad formam substantiam: sed non vult, quod actio accidentis attingat ad productionem substantia: sed solum hanc attingat formam substantialis. Vndē hoc modo exponit autoritatem illam ex secundo de Anima textu 50, calor naturalis est quo anima agit, inquit enim, quod non plus concludit, nisi quod calor est instrumentum: hoc mo-

do, quia scilicet digerit, & alteras nutrimenta, ut in termino illius alterationis possit ex ipso generari substantia carnis, unde suntib[us] duas actiones, & duo principia agendi: quia respectu alterationis prae uitae principium agendi est calor, respectu autem formae carnis in iucunditate, principium est anima, vel forma substantialis carnis, & primum agens in hoc sensu dici potest instrumentum respectu secundi, quia est agens dispositivum ad secundum agens, quod est forma substantialis, & licet Scotus multa dicat ibi de accidente separato à substantia, & probet contra D. Th. quam, quod tale accidens separatum, non potest producere substantiam, neque principaliter, neque instrumentaliter, & hec sit disputatio Theologica, tamen respondendo ad questionem, etiam aperte ostendit, quod accidens coniunctum non potest producere substantiam, & hoc probat in via naturali; nos autem loquimur nunc de accidente coiuncto, quia sumus in philosophia Aristotelis, secundum quam, accidens nūquam separatur à substantia. Pro hac opinione sunt multa rationes, quas in confutatione aliatum opinionem adducunt, ne idem plutes repeatamus.

- T. 1. 2. cōtra cōspicere. Scoti.* Aduersus hanc opinionem Scoti insurgunt quidam his rationibus. Primo ex Aristotele, deinde ex experientia. Ex Aristotele, quia in libro de sensu, & sensibili, cap. de sapore, ait ignem non agere ut ignis est, sed ut calidus est, ergo principialis actio ignis, quae productio substantiae est, non est ab igne ut ignis est, sed ut est calidus, ergo caliditas in igne, est principium producendi substantiam, sed caliditas est accidentis, ergo accidens producit substantiam. Secundo. In primo libro de generatione scriptum est, actionem non posse fieri, nisi ubi est contrarietas, quia debet agens esse contrarium patienti, at contrarietas non est proprietas in substantia, ergo, substantia non potest generare substantiam. Tertio, experientia compertum est, substantiam produci ab accidente: nam videmus calorem, qui est in ferro ignito, ignare stupam, & à lumine aeris ob reflexionem radiorum produci ignem, simili ter per motum localem, ut per attritionem duorum corporum ignem procreati.

Opin. Per. - resij lib de cau- - sis ea. - inde.

His rationibus moti illi, asserunt quod substantia non generat substantiam, sed accidentis, & sustinet, quod accidentis absoluta virtute potest producere substantiam, cum enim substantia, ut visum est nunc non possit producere substantiam, neque accidentis in virtute substantiae substantiam producere possit, ut ostendetur nunc contra Thomistas, relinquitur, quod accidentis propria virtute possit producere substantiam. Respondent etiam rationibus quibusd[em] u Scoti, sed eorum responsiones nunc videbimus, dum hanc opinionem confutabimus.

*Confutatio huius opinionis. & solutio rationum contra Scotum. Cap. II.*

*S*icut aduersus hanc opinionem ex professo arguit loco supra citato, conclusione secunda respondendo ad questionem. Prima ratio est haec. Omne agens totaliter, vel est uniuersum, & ita est aquae perfectum ut effectus; vel est uniuersum, & tunc est perfectius effectus, sed accidens non est aquae perfectum, ut substantia, neque perfectius substantia, ergo accidens non potest efficiere, & producere substantiam. Minor propositione est clara; Maior etiam est nota; atramen, quia forsan negatur à proteruo adducendo instantiam, quod aliquod agens uniuersum est ignobilis aliquando suo effectu, sicut albedo respectu intellectiois albedinis, & similiter vis formativa fetu, quam vocat Galenus diuinam, est accidentis, & sic est ignobilior fetu, & tamen producit fetu: ideo Scotus hanc propositionem declarat, & probat sic. Hac propositione est per se nota: quia negata haec propositione, non potest probari, primum ens esse perfectissimum, & tollitur omnis ordo in nobilitate, & perfectione: nam negata haec propositione, possit proterius dicere, quod totus mundus, & quodlibet in eo, factus est à musica, & certe hoc verissimum est, si enim causa uniuersa potest esse ignobilior, cur volet dicere Aristoteles, quod primum ens, à quo cælum pendet, & tota natura, sit perfectius ens istis reb. factis? non potest esse quid ignobilissimum, stante hac hypothesi, quod illa propositione sit falsa? Praeterea hanc pro-

propositionē multis alijs rationibus probat, sed innituntur aliqua propositione credita, idēo adduco hanc vltimam, qua est tota naturalis; Si effectus potest esse perfectior causa, dividatur cognitione ille effectus in duo (neque enim hoc implicat) nētpe, in id, in quo secundum perfectionem æquatur cause sive, & in id, in quo superat causam suā, & queratur, unde habeat effectus id, in quo superat, & excedit causam suam, non à se, vt patet: quia si entitatem nō habet à se, neque id in quo superat causam suam. Non à causa: quia nihil dat, quod non habet, & causa hæc vltra effectum suum non habet quid excellentius in seipso, quia iam conceditur ex se esse imperfectionē effectu, ergo à nullo, sed à nullo nihil prouenit, ergo non est ponenda in effectu illa excellētia, & perfectio, quæ excedat causam. Infatia autē illa de albedine nihil valet: quia vt dicā in proprio quæsito, intellectio sit ex obiecto, & intellectu, vnde possibile est talē effectū excellēti alterā causam in perfectione, vt puta obiectum, quia reliquam perfectionem habet ex alia causa partiali, scilicet ex intellectu; Ne que alia instantia de fctu valet: quia in proprio quæsito dicā quanā sit illa virtus formativa fctus, & anima, secundū Aristotelem. Huiusratione Respōdēti moderni, & cū cognoscāt maiore esse indubitanter veram, ad minorē dupliciter respondent. Primiō, quod inter substantiā, & accidēs potest fieri comparatio, vel in ratione eis, & sic clarū est, quod accidēs est ignobilis substantiā. Secundō, in ratione productiū, & producibilis, & sic est pro portio inter ea, quia sicut accidēs natura liter est productiū substantiæ, ita, substantiā naturaliter est producibilis ab accidente; Alio modo potest respōderi. Quod duplex est effectus agentis, unus intrinsecus actui agentis, scilicet ille, qui per actionem eius attingitur; Alterū est externus, qui quoniā habet naturale, & necessariā connexionem cum primo illo intrinseco effectu, cū ille primus producitur, hic secundus quoque producitur per modum naturalis sequela, illa autē prior effectus necessariō est imperfectior causa; quia sequitur mensurā, & modum virtutis agen-

tis, quādo producitur per se ab illo agente; illa vero effectus secundus nihil prohibet quin sit nobilior, vel ignobilior: quia per se non producitur ab illa causa, sed ex accidente per modum naturalis sequela; Ad propositum, substantia est effectus accidentis non primus, sed secundus: quia prius exempli gratia est in materia calor, vt octo, & postea erumpit forma ignis, calor vt octo est effectus primus caloris, eruptio, & generatio formæ ignis, est effectus secundus; idēo nihil prohibet hunc effectum esse nobiliorem causa. Sed neutra harum responsionum tollit argumentum Scoti; non prima, quia ex negatione proportionis in entitate, sequitur negatio secundæ proportionis in productione, Maior enim quæ conceditur, dicit, quod omne efficiens est æquale, vel excellentius in entitate cum effectu, si ergo accidentis in entitate est imperfectius substantia, sequitur, quod non possit esse productiū substantiæ, cū ergo isti concedūt, quod inter substantiam, & accidentem non est proportio entitatis, & quod substantia est prestantior accidenti, debent etiam concordare, quod inter substantiā, & accidentem non est proportio productiū, & productiū, sive efficiens, & effecti; Neque secunda responsio valet: quia illa responsio videtur concordare, quod accidentis sit causa efficiens substantiæ per accidentem, nō p se, ait enim, quod substantia est posterior effectus externus accidentis, & quod talis effectus producatur non per se, sed per naturale quādam sequela, & accidentaliter, nō per se, ab accidente, hoc autē est, quod intendit conccludere Scotus, non ergo accidentis est causa absolute per se substantiæ, sed solū accidentaliter, Itū autē tenet, quod accidentis est causa totalis per se, & ad quata substantiæ, vt patet ex coram positione, & suis rationibus, quas supra retulimus, & sic sibi contradicunt. Præterea, hic nos loquimur de causa per se effectu substantiæ, nō de causa accidentali, & dispositiū; Cōcedit enim Scotus, vt diximus, quod accidentia sunt causæ dispositiū, ad generationem formæ substantiæ, cum ergo accidentis non sit talis causa p se, & de hac nos loquamur, & rursus Omne, quod generatur, ab aliqua causa per se genetetur, sequitur, quod substantia

R. f. p.  
nā.

2.

Resp.

Reij-  
ciusReij-  
cius

2.

erit causa, quia nulla alia assignatur ab aduersarijs, neque vlt̄ alia assignari potest; quia omne ens efficiens per se, vel est substantia, vel est accidentis, non est accidentis ex hac responsione, ergo erit substantia; & ita tantum absit ut haec responsiones soluant rationem Scoti, quod potius illa incontrauit.

2. rō Secundō ex quadam ratione Scoti possumus ita argumentari; Si accidentis daret esse formaliter alicui rei, non daret esse tūs esse illi seipso, ergo si daret alicui esse imperfectiori modo, quām si daret esse formaliter, non dabit esse perfectius scipso, sed sic est, quod efficere est date esse imperfectiori modo, quām dare esse formaliter, ergo cum accidentis dando esse formaliter, non possit producere ens nobilis seipso, neque efficiēdō poterit producere ens nobilis seipso. Maior propoſitio patet: quia intuitu huic propoſitioni: quidquid non potest agens agendo nobilissimo modo, quo potest, non poterit agendo ignobiliori modo, quae est verissima, vt patet. Major quoque probatur: quia dare esse effectuē, præsupponit esse formaliter, forma enim prius dat esse formaliter, & postea efficienter, & sic modus dandi esse efficienter, pender à modo dā di esse formaliter. Insuper forma dando esse formaliter, dat esse per unum propriæ entitatis, viiendo se materia, & constituedo compositum, sed dando esse efficienter, non vnit propriam existatem rei, cui dat esse, & ita nō ita est perfectus hic modus dandi esse, sicuti modus dando esse formaliter.

3. rō Tertiō si substantia non potest producere substantiam, hoc evenit, quia ipsa non habet virtutem producendi immediatē, sed sic est, quod hoc est falso; substantia enim producit accidentis immediatē, patet de accidente proprio, quod fluit immediatē à subiecto proprio, quod est substantia.

*Resp.* Huic rationi respondent aduersarij negandō, quod accidentis proprium producunt accidētō; quia si accidentis proprium produceretur à proprio subiecto, vel produceretur ex dā actione, quā p̄duciuntur ipsum subiectum producitur, sed hoc in cōtrario p̄lcat: quia producere præsupponit esse,

in illa autem actione subiectum non est, & sic sed recipit esse, vel alia actione, & hoc b̄iectū non: quia tunc accidentis proprium eset posterius tempore substantia, quod est falsum; Insuper tunc accidentis nedum fluueret à quidditate subiecti, sed à quidditate existente, hoc autem non est possibile, quia non est necessaria connexio in rebus corruptilibus existentia ad quidditatem, sed haec potest esse sine illa, non potest autem esse subiectum sine passione, nō celiq̄uit ergo, quod propria passio subiecti producatur ab agente producente subiectum, & eadem actione, qua producit subiectum, cum hoc discrimine, quod subiectum prius producitur, propria passio vēdō secundarij.

Sed contra hanc responsionem facile arguere possumus, nam quero ab illis, quānā sit proxima, & immediata causa caloris ignis, certe in illis in sua doctrīna habetur: quod est ignis. Similiter, quae est causa proxima, & immediata luminis solis, certe dicere habent esse solem. Sed respondent aliqui quod est efficiēs, quod produxit ignem, certe haec responsio non satisfacit, quia illud est causa remota, non proxima, & immediata; vnde, dato quod esset illud agens, & ignis substantia non esset, nec calor ignis esset. Præterea, illa est causa proxima, & immediata, ac totallis alicuius effectus, quia posita, & circumscripta quacumque alia causa, effectus ponitur, & qua ablata, effectus anfertur; sed sic est, quod posita substantia ignis, & circumscripta quacumque alia causa, calor ponitur, & ablato igne, calor auferitur, ergo causa proxima, & immediata, & totallis caloribus ignis, est substantia ignis. Idem est dicendum de alijs proprietatibus substantiarum, ergo accidentis proprium pendet, & causatur à subiecto, cui est proprium; utraque propoſitio est clara. Præterea, illi dicunt, quod proprium accidentis sequitur ad esse subiecti, per quandam naturalē, & necessariā sequelam; quaro ab illis, quid sit naturalē, & necessaria consequentia inesse ad aliud, certe nil aliud est, nisi pendentia causalis inesse ab illo, si enim hoc ens necessariō habet esse posito illo, est quia causatur ab illo necessariō, nisi enim causareretur ab illo, & non pende-

penderet ab illo, in ratione cause efficiens, proculdubio illud subiectum posset esse sine illo accidente, neque hęc necessitas essendi accidens cum subiecto, est ex terra subiecto, sed interna, nisi enim esset interna, contingenter per aliquam potentiam, ut puta diuinam, subiecti esse sine passionē; sed hoc omnino repugnat, ergo factis fatentur accidens proprium prouenire à proprio subiecto causaliter.

3. 18. Præterea, probō vniuersaliter, quod substantia sit causativa accidentis tam propria, quam communis, & etiam substantiae. Ceterum est, quod forma substantialis est principium actuum, & efficiens, at effectio re spicit vel substantiam, vel accidentem, ergo forma substantialis est effectiva, vel substantia, vel accidentis. Minor est clara: Maior propositio est communiter concessa. Arist. enim sapere ait materiam pati, formam verò agere; & aduentus sustinet Naturam esse principium actuum, & passionis, & dicunt naturam esse principium actuum propter formam, cuius est agere, sicuti materia est pati. Ne que valet si quis dicat, forma est actuum respectu materie, quia eam actuatur: quoniā hęc expositio manifeste aduersatur illis in praecitato loco, voluntatim, quod forma sit principium effectuum actionum, quod proueniunt à compagno, & respectu harum dicimus formam esse principium actuum, neque causa effectiva illarum est materia, ergo est forma. Insuper Anima producit motus locales, intellecções, &c. Insuper, forma respectu materie non habet rationem causae efficientis, sed formam, quia actuatur, format, & perficit materiam, non autem efficit materiam, ut patet; manifestum est ergo quod forma substantialis est causa effectiva in agentibus, & sic producit aliquid ens, illud autem est vel substantia, vel accidentem, vnde ad mintis producere accidentem, neque isti possunt dicere, quod substantia producere accidentem, sed mediante accidente: quia ipsa dat accidenti virtutem inducēdi, quia tunc recedit à propria opinione, sustinent enim quod accidentis producat substantiam, & accidentis se solo, & sic incidenter in opinionem D. Tho. qui iustinet, quod substantia producitur ab

accidente, in virtute substantiae. Hęc ergo ratio Scoti est efficacissima; cum ergo substantia sit productitia immediate, quare non producere potest substantiam? Neque eorum ratio aliquid concludit, dico enim quod accidentis propter ipsum producitur à substantia alia actione ab ea, qua ipsius producitur. Ad rationem contra hoc nego consequiam, quo ad 1. partem sequitur enim solum, quod accidentis erit posterius subiecto natura; nam subiectū in eo instanti temporis, quo recipit esse, emittit, & propriam passionem, vnde interesse subiecti, & propriam passionis cadit solum ordo naturae, quia presupponitur esse subiecti ad esse accidentis, sed non praesertim subiectum sine passionē per aliquod tempus, hęc autem actio, quia subiectum producit passionem, est alia actio ab ea, qua producitur subiectum, quia (illa prima completa) incipit, vnde prima actio natura precedit secundam hanc: nō tamen sequitur, quod subiectum precedat tempore passionem, quia subiectum recipit esse per primam actionem, sed in eodē instanti, quo illa cōpletur, incipit hęc secunda, ita quod nō mediat aliquod instantis temporis inter esse, completum subiecti, & productionē passionis, sed soli instantis naturae; q̄ si quis arguat iste duæ actiones nō fiunt in eodem instanti temporis, sed in duobus, ergo prima precedit secundā tempore. Ad hoc iam responsum est, qđ fiunt in unico instanti temporis, nō naturae: Differt tamen prioritas temporis à prioritate naturae, quia plura instantia naturae possunt esse in eodem instanti tempore: exemplo est Aristoteles in capite de priori in Postprædicamentis: nam ad esse hominis, sequitur vera esse orationē, homo est; ita qđ res est causa veritatis orationis, & tamen iter ipsas est conuertēta, homo est, ergo vera est oratio homo est. Et ē cōuerſo. At si hęc non esset in eodē instanti temporis, non valeret hęc mutua conuertentia; quia pro instanti temporis quo esset homo, non esset veritas orationis. In secunda cōfirmatione cōceditur cōsequientia, neque cōsequēs est falsum, immo ī hoc isti sibi aduersantur: quia tenet alibi, quod existentia actualis sū idē realiter cum essentia: in hoc loco autē tenet quod

Ad 18  
nē ad  
uersa  
riorū.

quod existentia potest separari a quidditate, & essentia in creaturis, falsum est autem, quod existentia, & quidditas possit esse sine existentia, licet enim existentia, & quidditas rerum corruptibilium non necessariò sint, & existant, tamen quando talis existentia producitur necessariò tunc existit, quia existentia est idem realiter, quod existentia, ut diximus in proprio queso: non ergo est absurdum, quod accidentis proprium fluit a quidditate existente, immo hoc est necessarium, nisi enim existeter quidditas, & essentia talis, non posset emittere, & efficere proprium accidentem.

*4. 78.* *principia-*  
Quarto principaliter probatur, etiam quod substantia producat accidentis, quia licet in ordine accidentalis accidentium, unum accidentis producatur ab aliis, tamē totus ordo accidentalis accidentium, ut puta singularium accidentium in specie caloris, penderit ab aliqua causa essentiali extra illum ordinem immediate, quia omnis ordo accidentalis reducitur ad aliquam causam immediatam in ordine essentiali: in causis autem essentiali per processus in infinitum, ex Aristot. 2. Metaph. & ut declarat optimè Scotus in 1. Sent. d. 2. q. 1. art. 1. ex quo loco tota haec ratio habet efficaciam, haec autem causa existentia ad quam reducitur totus ordo accidentalis productionis accidentium singularium in aliqua specie, non potest esse nisi substantia, quia omnes ens, quod non est accidentis, est substantia, ergo substantia est productiva, & sic cum sit productiva accidentis, nulla videtur ratio cur non producat substantiam. Praeterea, sequeretur, quod substantia vniuersaliter penderet ab accidente in esse; consequens est falsum, ut patet, omnes enim dicunt accidentia esse entia imperfecta, quae a substantijs pendent, sicut enim entia, quia entis, Consequenter probatur, quia si substantia haec sit ab accidente, & illa; item, & de alijs substantijs particula-ribus, ergo & substantia in communione pendet ab accidentibus in esse; Quia substantia in communione nihil est praeter particulares substantias, ergo si particulares pen- dent ab accidente, & substantia in com- munione pendet ab accidente, & insuper

accidentis in communione prius substancia, quia causa est prior causato.

Ad rationes in contrarium. Ad primā dico, quod in igne duplex est actio, una rōnē est calefacere, altera est ignire, prima cōpetit igni ratione caliditatis, & de hac lo-<sup>ad.</sup> quitur Aristoteles; altera verò competit rōnē igni, ut ignis est, & substantia, & de hac non loquitur Arist. Ad secundam dico, quod pro tanto dixit Arist. actionem non posse fieri nisi vbi est contrarietas, quia in qualibet generatione substantiali requiri-<sup>Ad.</sup> tur actio accidentium prævia, & dispo-<sup>Ad.</sup> sitiva, illa autem est semper inter contra-<sup>Ad.</sup> ria, sed illa habita, substantia postea pro-<sup>Ad.</sup> ducit substantiam immediate per se; Ad experientiam dico, quod ferrum igniti calefacit stupam mediante calore ignis ex-<sup>Ad.</sup> istentis in ipso, forma verò ignis induci-<sup>Ad.</sup> tur in stupam ab igne existente in ferro; Ad illud de lumine, & motu, dico, quod illa sunt generationes æquiuocæ, id est ignis inductus per motum, & à lumine aeris per reflectionem dipositivè induci-<sup>Ad.</sup> tur ab illis motibus. Sed per se ab illis corporibus motis, & à corpore luminoso, vi Rana a Sole, prævio calore, & humiditate terre.

### Opinio Dñi Thomæ reiicitur. Cap. III.

*A*lia est opinio D. Thomæ, qui 3. par-te Summa, quest. 77. art. 3. respon-<sup>respon-</sup>dendo ad tertium, sustinet, quod forma substantialis non sit principium immediatum, & proximum agendi, & producendi substantiam, sed dicit, quod forma substantialis agit, & productus substantiam medianitbus accidentibus, & ita vult, quod accidentis agat in virtute forme substantialis, & propterea accidentis producat formam substantialem in virtute substan-<sup>res p.</sup> tia; & ita haec opinio dispareat a pra-<sup>D.</sup> cedenti, quia præcedens volebat quod ac-<sup>D.</sup> cidens ex se solo per propriam virtutem producat substantiam; Sed haec D. Tho-<sup>D.</sup> opinio vult, quod accidentis quidē producat substantiam, sed in virtute substan-<sup>The.</sup> tia, cuius est instrumentum. Pro hac opini-<sup>The.</sup> one adducitur authoritas Arist. in 2. de Anima, tex. 41. vbi dicit, quod calor na-<sup>The.</sup> turalis est, quo anima agit, ergo substantia non

# PRODV CERE SVB STANTIA M. THEOREMA XXXIII. 187

tia nō agit immediate, sed mediatis ac  
cidētib⁹; illa aut̄ nō posuit producere sub  
stantiā in propria virtute, ergo in virtute  
substantiæ cuius sunt instrumenta; Pro  
eadem opinione adducuntur a nonnullis  
rationes factæ supra contra Scotum; illis  
enim probatur, quod accidentis producit  
substantiam, sed hoc non potest accidentis  
propria virtute, ergo hoc efficit in virtute  
substantiæ, & ita D. Thomas respon-  
det huic argumento 3. par. Summa que-  
77. ar. 13. ad tertium. Nihil agit ultra sua  
speciem, quia effectus non potest esse po-  
nor causa, ergo accidentis non potest pro-  
ducere substantiam. Respondet, inquam,  
quod accidentis propria virtute non potest  
produccere substantiam, sed bene virtute  
substantiæ id potest, nihil enim propria  
virtute potest ultra speciem suam, sed vir-  
tute principalis agentis nihil prohibet.  
Contra opinionem istam arguit Scotus  
Theologicè, & Physicè nos physicas eius  
rationes adducemus, & primo repétam  
hanc rationem D. Thomas adducit;  
Nihil agit ultra speciem suam, &c. cui re-  
spondet, quid verum est propria virtute,  
nihil autem impedit quin in virtute prin-  
cipalis agentis illud producere valeat. Co-  
tra hanc responsionem, si accidentis agit in  
virtute substantiæ, vel hæc virtus est in ac-  
cidente, vel extra accidentis, si est extra ac-  
cidens, non potest accidentis agere virtute  
illa, quia nullum agens efficit aliquid vir-  
tute existente distincta a se subiecto, &  
realiter, non enim Socrates currit, vel ali-  
quid aliud agit virtute qua est in Franci-  
fco. Præterea ipse D. Thomas ait, quod  
hæc est causata a subiecto in accidenti-  
bus: ex quo apparet, quid intelligit hanc  
virtutem ex istere in accidente tesi sed hoc es-  
se non potest, quia in accidente nihil est  
nobis iuslo, tum quia virtus subiecti al-  
liius non migrat de subiecto in subiectum: tum quia omne quod est in acci-  
dente, est accidentis, alicuius accidentis es-  
set compositum ex substantia, & acciden-  
te, vel accidentis esset subiectum in hæsi-  
onis virtutis substantiæ, & sic substantia  
subiectaretur in accidente; Præterea, vir-  
tus, & vis efficiendi aliquid, est insepara-  
bilis à radice à qua prouenit, talis enim  
virtus est effectus formalis formæ substâ-